³⁵ Per questa ricerca ci si è avvalsi dell'edizione ginevrina del 1733, DE MOLINA, L., *De iustitia et iure. Opera omnia*, Coloniae Allobrogum 1733, III, Tract. II, Disputatio 715, pp. 509-513.

³⁶ In particolare cfr. *ivi* Disputatio 715, nn. 7-9, pp. 511-513.

³⁷ Disputatio 715, n. 1, p. 509: "*Si ad vim nominis, [...] restitutio pressius adhuc et proprius sumpta est reductio defraudati ac laesi ad id omnino, in quo ante defraudationem ac laesionem erat, quod sit reddendo illi idem numero, in quo fuit defraudatus ac laesus*".

arithmeticam) il danno *iniuste formaliter aut materialiter* provocato³⁸. In questa complessiva veste si trattava dunque tipicamente di un atto *ex debito iustitiae commutativae* (ossia *iustitia alteri debita*)³⁹.

Posta questa premessa, il teologo passava dunque a concentrarsi sulla definizione di *satisfactio*. Apparentemente la “soddisfazione” aveva molto in comune con la nozione di “restituzione”. Adoperate in un’accezione estremamente ampia, entrambe potevano essere genericamente intese come adempimento di ciò che era dovuto (*pro impletione eius, quod quis modo aliquo debet*)⁴⁰. La cruciale distanza tra i due concetti risaltava tuttavia se si fosse tenuta ben presente, in primo luogo, la definizione di *restitutio* precedentemente data. La *satisfactio* si distingueva infatti dalla restituzione in senso proprio perché, presupponendo non l’usurpazione ma bensì la lesione, l’offesa o eventualmente la perdita di una cosa altrui, non conduceva mai ad una restituzione concreta di ciò che era stato defraudato, ma implicava solo una compensazione per equivalente. A ben guardare dunque, sotto

³⁸ Disputatio 714, nn. 2-3, p. 508: “*est actus quo redditur, quod ex iustitia commutativa redditur seu exhibetur aliquid in recompensationem eius, in quo aliquis formaliter aut materialiter defraudatus aut laesus est[...]* Quod vero ad nominis significationem, etymologiamque, attinet, restituere est iterato statuere aliquid in pristinum statum [...]. A theologis vero sumitur restitutio presse et proprie, pro reductione ex debito iustitiae defraudati ac laesi ad statum, in quo antea erat, quoad id fieri potest, ac debet [...] sive reddendo illi idem numero, in quo defraudatus ac laesus est, sive aequalens [...]”.

³⁹ Nella precedente disputa il gesuita aveva chiarito come accanto a questa accezione *presse et proprie* legata alla produzione di un danno ingiusto (“*nomine defraudationis ac laesionis in re proposita intelligo, carer illum aliquo, quod habere debeat, sive illud sit membrum, sive honor, fama, bonum spirituale et exeternum, et sive illo careat per furtum, rapinam, aut contractum iniustum, sive quia illi est damnum datum, vel impediendo illum ab assequutione alicuius boni, sive quavis alia ratione iniusta, saltem materialiter*), se ne potessero ammettere due più late e entrambe riconducibili tanto a un ideale di giustizia distributiva quanto a quello di giustizia commutativa. La prima latissime da intendersi «*pro exhibitione eius, quod quis ex iustitia praestare tenetur*» era quella da associare ad esempio al pagamento del prezzo pro re empta, la redditio depositi, mutui pignoris... La seconda invece, già più specifica, era quella «*pro exhibitione eius, quod quis ex iustitia praestare tenetur, praecedente jam iniusta illius retentione [...]*”, così il caso dell’*obligatio* sorta si jam praecessit iniusta mora (cfr. ibidem, Disputatio 714, nn. 1-2, pp. 507-508). Sulla cruciale nozione di *restitutio* cfr. DECOCK, W., *Theologians and Contract Law...*, cit. passim.